A fiatalkori kicsapongásainak káros hatásaitól szabadulni képtelen Augustinus még a házasságon belüli nemi kapcsolatnak is bűnös jelleget tulajdonított, valahányszor az nem a gyermeknemzés szándékával jött létre. Ugyanabban a művében ezt olvassuk:

Carnis autem concupiscentia non est nuptiis imputanda, sed toleranda. Non est enim ex naturali concubio veniens bonum, sed ex antiquo peccato accidens malum.

A testi kívánságot azonban nem kell a házasságnak tulajdonítani, hanem [abban] megtűrni. [A kívánság] ugyanis nem a házasság természetéből fakadó jó, hanem az ősi bűnből származó rossz.²⁷²

Az eredendő bűnt alapjában véve a nemi vágy révén szerzett fertőzősként értelmező észak-afrikai püspök meglehetősen nehéz helyzet elé állítja korunk keresztyén szexuáletikusait, akiknek egy adott ponton el kell ismerniük: Augustinusnak a házasságon belüli nemi életre vonatkozó véleményével szemben Julianus álláspontja állt közelebb a Szentírás és különösen az Újszövetség tanításához. A fiatal Julianus nemi etikáját elfogadni képtelen idős püspök szélsőséges álláspontra helyezkedett:

[Nuptiae] cum sint ipsae honorabiles in omnibus ad eas proprie pertinentibus bonis, etiamsi torum habeant immaculatum non solum a fornicationibus et adulteriis, quae sunt flagitia damnabilia, verum etiam ab illis excessibus concumbendi, qui non fiunt causa prolis voluntate dominante, sed causa vo-

A házasság maga „minden tekintetben tisztességes” azokban a javakban, amelyek sajátosan hozzá tartoznak. De még akkor is, ha „szeplőtelen a házasság”²⁷³ – nem csupán a paráznaságoktól és házasságtörésektől, melyek kárhözátos gyalázatosságok, hanem mindazoktól az együttélésekből származó

²⁷¹ *De nuptiis et concupiscentia* 1; PL 44, 413–414.

²⁷² *De nuptiis et concupiscentia* 19 [17]; PL 44, 425.

²⁷³ Zsid 13,4.

luptatis vincente libidine, quae sunt in coniugibus peccata venialia; tamen, cum ventum fuerit ad opus generandi, ipse ille licitus honestusque concubitus non potest esse sine ardore libidinis, ut peragi possit quod rationis est, non libidinis.

túzásoktól is, melyek elsősorban nem gyermeknemzési vágyból, hanem a testi kívánság győzelméből fakadnak, és amelyek a házastársak bocsánatos bűnei – amikor a nemzés cselekményére kerül sor, az önmagában megengedett és tisztos közösülés nem létezhet a buja kívánság nélkül, hogy a tudatos cselekedet ösztöni kívánság nélkül mehessen végbe.

Ex hac concupiscentia carnis [...] quaecumque nascitur proles, originali est obligata peccato, nisi in illo renascatur, quem sine ista concupiscentia Virgo concepit, propterea, quando nasci est in carne dignatus, sine peccato solus est natus.